

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不作任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

 **株洲中車時代電氣股份有限公司**  
ZHUSHOU CRRC TIMES ELECTRIC CO., LTD.

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：3898)

**截至二零一九年三月三十一日止三個月  
未經審計業績公告**

株洲中車時代電氣股份有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一九年三月三十一日止三個月的未經審計經營業績，列載如下(除文義另有所指，本公告所載數據均以人民幣元列賬)。

**合併資產負債表**

二零一九年三月三十一日

	<b>2019年 3月31日 (未經審計)</b>	<b>2018年 12月31日 (經審計)</b>
<b>資產</b>		
<b>流動資產</b>		
貨幣資金	<b>4,869,479,672</b>	4,394,379,150
交易性金融資產	<b>801,527,945</b>	1,603,855,068
應收票據	<b>2,889,110,604</b>	3,508,440,870
應收賬款	<b>7,666,532,076</b>	6,485,964,593
合同資產	<b>244,944,311</b>	193,098,466
預付款項	<b>704,785,853</b>	416,359,549
其他應收款	<b>141,006,483</b>	106,146,467
存貨	<b>3,786,664,922</b>	3,114,014,551
其他流動資產	<b>2,746,870,691</b>	3,760,247,589
<b>流動資產合計</b>	<b>23,850,922,558</b>	23,582,506,303

## 合併資產負債表(續)

二零一九年三月三十一日

	2019年 3月31日 (未經審計)	2018年 12月31日 (經審計)
<b>資產</b>		
<b>非流動資產</b>		
其他權益工具投資	—	900,000
長期應收款	—	—
長期股權投資	462,158,005	464,017,479
固定資產	2,815,303,946	2,741,545,604
在建工程	148,684,901	275,081,681
無形資產	671,816,361	675,608,905
開發支出	188,733,449	188,436,535
長期待攤費用	34,657,567	31,924,398
商譽	465,827,939	475,530,053
遞延所得稅資產	442,480,193	397,748,652
其他非流動資產	210,671,027	201,222,966
<b>非流動資產合計</b>	<b>5,440,333,387</b>	<b>5,452,016,273</b>
<b>資產總計</b>	<b>29,291,255,945</b>	<b>29,034,522,576</b>

合併資產負債表(續)  
二零一九年三月三十一日

	2019年 3月31日 (未經審計)	2018年 12月31日 (經審計)
<b>負債及股東權益</b>		
<b>流動負債</b>		
短期借款	173,971,649	168,246,814
應付票據	1,844,134,265	2,349,473,616
應付賬款	4,020,100,399	3,185,104,692
預收款項	-	6,736,890
合同負債	549,043,492	649,337,643
應付職工薪酬	128,566,159	135,840,963
應交稅費	90,210,981	257,189,215
其他應付款	492,648,511	669,071,995
一年內到期的非流動負債	328,639,367	415,893,707
<b>流動負債合計</b>	<b>7,627,314,823</b>	<b>7,836,895,535</b>
<b>非流動負債</b>		
長期借款	235,188,000	232,329,655
長期應付款	41,525,173	41,525,173
預計負債	388,577,278	373,890,995
遞延收益	405,314,272	348,057,962
遞延所得稅負債	53,208,014	54,475,133
其他非流動負債	38,278,882	23,833,959
<b>非流動負債合計</b>	<b>1,162,091,618</b>	<b>1,074,112,877</b>
<b>負債合計</b>	<b>8,789,406,441</b>	<b>8,911,008,412</b>

## 合併資產負債表(續)

二零一九年三月三十一日

	2019年 3月31日 (未經審計)	2018年 12月31日 (經審計)
<b>股東權益</b>		
股本	1,175,476,637	1,175,476,637
資本公積	3,329,818,283	3,369,786,540
其他綜合收益	(127,846,132)	(138,081,853)
專項儲備	12,070,105	12,070,105
盈餘公積	1,801,776,624	1,801,776,624
未分配利潤	<u>14,014,318,988</u>	<u>13,603,735,927</u>
<b>歸屬於母公司股東權益合計</b>	<u>20,205,614,505</u>	<u>19,824,763,980</u>
<b>少數股東權益</b>	<u>296,234,999</u>	<u>298,750,184</u>
<b>股東權益合計</b>	<u>20,501,849,504</u>	<u>20,123,514,164</u>
<b>負債和股東權益總計</b>	<u>29,291,255,945</u>	<u>29,034,522,576</u>

## 合併利潤表

截至二零一九年三月三十一日止三個月

	截至2019年 03月31日止 3個月 (未經審計)	截至2018年 03月31日止 3個月 (未經審計)
營業收入	2,334,800,580	2,236,913,670
減：營業成本	1,432,322,847	1,373,426,036
税金及附加	21,795,698	15,721,695
銷售費用	161,754,475	121,999,057
管理費用	117,684,968	144,762,203
研發費用	207,585,380	218,387,125
財務費用	(6,585,785)	1,589,134
其中：利息費用	4,105,099	1,119,625
利息收入	3,511,219	10,044,598
資產減值損失	16,640,491	16,289,072
信用損失	(12,502,473)	(3,778,173)
加：公允價值變動損益	(6,517,006)	(80,987)
投資收益	15,260,706	162,152
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	(1,397,208)	(8,225,912)
資產處置損失	113,253	1,688,155
其他收益	57,762,188	55,455,962
<b>營業利潤</b>	<b>462,724,119</b>	<b>405,742,803</b>
加：營業外收入	4,600,966	16,621,472
減：營業外支出	54,744	224,059
<b>利潤總額</b>	<b>467,270,341</b>	<b>422,140,216</b>
減：所得稅費用	54,217,563	31,859,107
<b>淨利潤</b>	<b>413,052,778</b>	<b>390,281,109</b>
<b>按經營持續性分類</b>		
持續經營淨利潤	413,052,778	390,281,109
<b>按所有權歸屬分類</b>		
歸屬於母公司股東的淨利潤	410,583,061	381,213,346
少數股東損益	2,469,717	9,067,762

## 合併利潤表(續)

截至二零一九年三月三十一日止三個月

	截至2019年 03月31日止 3個月 (未經審計)	截至2018年 03月31日止 3個月 (未經審計)
其他綜合收益的稅後淨額		
歸屬於母公司股東的其他綜合收益的稅後淨額		
以後將重分類進損益的其他綜合收益		
外幣財務報表折算差額	29,568,716	(18,106,890)
金融資產重分類計入其他綜合收益的金額	<u>(19,332,995)</u>	<u>-</u>
歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額	<u>(1,514,666)</u>	<u>432,355</u>
<b>綜合收益總額</b>	<b><u>421,773,833</u></b>	<b><u>372,606,573</u></b>
其中：		
歸屬於母公司股東的綜合收益總額	<b><u>420,818,782</u></b>	<b><u>363,106,456</u></b>
歸屬於少數股東的綜合收益總額	<b><u>955,050</u></b>	<b><u>9,500,117</u></b>
每股收益(元/每股)	<b><u>0.35</u></b>	<b><u>0.32</u></b>

本集團營業收入由截至二零一八年三月三十一日止三個月的人民幣2,236.9百萬元增加人民幣97.9百萬元至截至二零一九年三月三十一日止三個月的人民幣2,334.8百萬元，增幅為4.4%。

本集團毛利由截至二零一八年三月三十一日止三個月的人民幣863.5百萬元增加人民幣39.0百萬元至截至二零一九年三月三十一日止三個月的人民幣902.5百萬元，增幅為4.5%。本集團毛利率由截至二零一八年三月三十一日止三個月38.6%上升至截至二零一九年三月三十一日止三個月的38.7%，毛利率基本持平。

歸屬於母公司股東的淨利潤由截至二零一八年三月三十一日止三個月的人民幣381.2百萬元增加人民幣29.4百萬元至截至二零一九年三月三十一日止三個月的人民幣410.6百萬元，增幅為7.7%。歸屬於母公司股東的淨利潤增長的主要原因是由於本年度營業收入增加所致。

本集團每股收益由截至二零一八年三月三十一日止三個月的人民幣0.32元增加人民幣0.03元至截至二零一九年三月三十一日止三個月的人民幣0.35元，增幅為9.4%。

於本公告日期，本公司直接控股股東為中車株洲電力機車研究所有限公司(「**株洲所**」)，最終控股股東為中國中車集團有限公司(「**中車集團公司**」)。中車集團公司持有中國中車股份有限公司約51.43%的權益，而中國中車股份有限公司透過其四家附屬公司持有本公司約52.38%的股權，即分別透過株洲所、中車投資租賃有限公司、中車株洲電力機車有限公司和中國中車香港資本管理有限公司持有本公司約50.16%、0.80%、0.85%、0.57%股權。

### 審計委員會進行審閱

本集團截至二零一九年三月三十一日止三個月的未經審計業績及本業績公告已由董事會審計委員會審閱及確認。

### 一般數據

本公佈乃由本公司根據香港法例第571章證券及期貨條例第XIVA部項下的內幕消息條文(定義見香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「**上市規則**」))及上市規則第13.09條刊發。

承董事會命  
**李東林**  
董事長

中國株洲，二零一九年四月二十五日

於本公告刊發之日，本公司董事長兼執行董事為李東林；副董事長兼執行董事為楊首一；其他執行董事為劉可安及言武；非執行董事為張新寧；以及獨立非執行董事為陳錦榮、浦炳榮、劉春茹、陳小明及高峰。